2019年下降 0.81个百分点，归母净利润同比下滑 0.67%，增速相对 2019年下降 50.41个百分点，盈利能力

受到疫情的影响最严重；SW包装印刷板块营收同比增长 5.80%，增速相对 2019年下降 0.29个百分点，归

母净利润同比下滑 0.94%，增速相对 2019年下降 9.53个百分点；SW造纸板块营收同比增长 3.95%，增速

相对 2019年提升 3.34个百分点，归母净利润同比增长 14.55%，增速相对 2019年提升 43.85个百分点，造

纸行业景气度回升，带动盈利能力大幅提升。

图 5：SW轻工细分板块 2020年营业收入增速（%） 图 6：SW 轻工细分板块 2020归母净利润增速（%）

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

2020年，各子板块毛利率均有所下滑，SW 文娱用品、造纸板块净利率分别同比提升 2.20、1.63个百

分点。

图 7：2019-2020年 SW 轻工细分板块毛利率（%） 图 8：2019-2020年 SW轻工细分板块净利率（%）

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

2020年子板块业绩表现与受疫情冲击的程度及其消费属性紧密相关：文娱用品属于必选消费、相对刚

证券研究报告：行业研究/专题报告

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 8

需，具有标准化、可囤积的特点，表现出较强的防御性，而且可以通过电商下单、快递到家等与外界接触

较少的方式进行采购，随时随地需要用到、渠道替代性效应较强，因此受到此次疫情的冲击较小，同时受

益于消费升级和精品文创的拉动，盈利能力指标有显著提升。重度依赖线下和服务属性较强的家具板块受

到疫情冲击影响较大，由于家具选购具有“面对面”、“人对人”、重服务、多环节、长周期、重线下销售、

产品非标化、低频次、高单价等消费属性，因此家具行业受到疫情冲击的敏感度相对较高，但是受益于国

内疫情防控形势好转、消费滞后释放，全年营收依然实现了正增长。

1.2 2020Q4净利润增速超过 2019Q4，巩固逐季向好趋势

分季度来看，2020Q4轻工板块业绩强势回弹，归母净利润增速同比超过 2019Q4，具体来看，2020Q4

营收、归母净利润增速分别达到 10%、288%，主要受到疫情防控常态化、全面复工复产复学、消费活力

滞后释放的利好因素影响。2020Q4，SW轻工板块营业收入同比增长 10.23%，增速环比 Q3回落 1.61个百

分点，同比 2019Q4下降 1.81个百分点；归母净利润同比增长 288.09%，增速环比 Q3提升 276.86个百分点，

同比 2019Q4提升 202.81个百分点。受新冠肺炎疫情冲击，2020一季度轻工板块业绩大幅下滑，但是全年

逐季度向好趋势确定，并且在 Q4 得到了巩固和放大，2020Q1-Q3，SW轻工板块营业收入同比增速分别为

-15.76%、-7.55%、-0.31%；归母净利润同比增速分别为-15.76%、0.21%、11.84%。

图 9：SW轻工板块单季度营业收入增速 图 10：SW轻工板块单季度归母净利润增速

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

表 1：重点关注个股 2020年单季度业绩拆分

板块 证券简称

营业收入：单季度同比增速 归母净利润：单季度同比增速

Q1

(%)

Q2

(%)

Q3

(%)

Q4

(%)

Q4环比

（pct）
Q1 (%)

Q2

(%)
Q3 (%) Q4 (%)

Q4环比

（pct）

家具

欧派家居 -35.09 6.91 18.40 25.26 5.08 -210.30 9.23 28.93 32.76 -36.28

索菲亚 -35.58 -8.48 17.07 37.23 28.32 -115.48 26.46 8.44 39.05 38.13

我乐家居 5.43 0.59 15.46 43.85 27.10 230.49 0.62 41.75 75.10 30.40

证券研究报告：行业研究/专题报告

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 9

尚品宅配 -47.46 -14.31 10.17 -3.24 0.77 -589.26 -82.35 4.78 -77.37 -75.70

曲美家居 -16.48 -8.71 14.56 8.46 20.48 -387.10 -112.46 539.45 2,905.38 6.27

顾家家居 -6.99 0.91 33.23 24.18 11.89 3.81 2.23 18.20 -175.94 -142.04

皮阿诺 -15.52 -2.26 9.55 4.25 -2.54 -74.13 3.73 31.47 50.71 0.91

金牌厨柜 -3.93 10.69 30.75 38.75 30.27 -66.49 8.60 39.96 30.13 65.20

志邦家居 -21.19 22.22 41.87 46.21 27.91 -241.27 21.44 19.76 104.93 34.44

好莱客 -48.30 -3.81 7.53 16.23 16.77 -144.81 -14.88 -7.62 -3.76 -3.28

美克家居 -58.99 -24.08 -6.92 8.17 6.13 -499.05 1.45 3.40 162.57 101.27

喜临门 -13.58 3.98 12.78 42.80 46.95 -331.38 -25.32 5.43 42.33 -0.68

梦百合 34.43 71.22 99.36 67.99 -5.05 6.54 -0.77 75.07 -64.34 -79.78

江山欧派 24.29 55.85 58.74 43.11 2.99 259.44 37.32 78.92 35.69 -36.08

大亚圣象 -46.58 6.90 4.21 19.39 23.26 -188.03 59.86 0.63 -21.57 -28.05

顶固集创 -53.96 11.48 -5.75 -3.79 29.73 -3,812.52 21.78 -88.64 -54.52 267.63

恒林股份 7.50 93.46 87.06 59.46 5.51 -35.42 59.54 58.06 143.38 -54.55

惠达卫浴 -24.44 -0.64 8.48 11.48 8.18 -45.72 11.12 16.20 -21.42 -19.26

海鸥住工 -17.16 34.40 55.68 38.87 2.46 -548.28 24.72 16.75 152.12 -2.56

乐歌股份 3.11 72.07 138.52 163.75 23.13 36.15 310.34 529.39 126.44 -40.42

文娱

用品

齐心集团 41.56 40.73 38.68 17.29 -18.16 31.41 31.12 26.60 -187.15 -174.22

晨光文具 -11.55 7.85 21.48 44.03 21.81 -10.95 10.15 31.70 30.69 -22.68

造纸

中顺洁柔 8.46 19.21 17.70 24.97 16.97 48.67 77.74 34.41 41.06 6.94

太阳纸业 1.86 -8.43 -7.37 -6.47 14.20 40.97 -20.93 -24.97 -17.79 26.87

山鹰国际 -26.47 0.62 20.90 29.89 10.02 -49.69 -42.05 23.97 665.17 -14.70

博汇纸业 20.09 66.92 46.13 43.82 29.53 51.41 781.84 4,722.60 9,293.98 17.80

仙鹤股份 -10.84 3.61 10.21 17.64 15.36 193.16 87.05 54.83 30.05 4.70

晨鸣纸业 -1.21 4.53 -2.22 3.37 2.24 430.55 -33.51 -3.24 7.33 21.40

冠豪高新 -23.48 -4.42 3.39 -0.52 14.09 48.22 0.09 6.71 -1.57 87.78

包装

印刷

劲嘉股份 -10.12 18.13 7.23 6.89 7.97 -17.09 -2.53 7.21 -21.21 -29.64

裕同科技 2.14 30.97 15.27 26.05 43.69 -7.86 30.71 7.04 6.99 37.73

奥瑞金 -8.66 32.32 40.00 -7.95 -17.11 -81.42 -44.79 43.80 4,119.93 -28.35

合兴包装 -32.87 8.62 19.53 38.31 19.03 -46.17 55.02 32.61 10.28 -8.18

资料来源：山西证券研究所、wind

1.3 2021一季报：后疫情时代加速回弹，业绩相对 2019Q1大幅提升

2021Q1，轻工板块营收、净利润均实现高速增长，相对 2019Q1增长亮眼，大幅超越疫情前水平。2021Q1，

SW轻工板块实现营业收入 1644.94亿元，同比增长 54.78%，相对 2019Q1增长 47.88%，同比增速相对去年

同期回升 70.57个百分点；实现归母净利润 127.42亿元，同比增长 164.08%，相对 2019Q1增长 133.53%，

同比增速相对去年同期回升 199.49个百分点。

证券研究报告：行业研究/专题报告

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 10

图 11：SW轻工板块 2021Q1营业收入及同比 图 12：SW轻工板块 2021Q1归母净利润及同比

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

2021Q1，家具板块业绩触底反弹最为显著，归母净利润同比 2020Q1增长 24倍多，营收相对 2019Q1

增长 286%。2021Q1，SW家具板块实现营业收入 285.89亿元，同比增长 81.42%，相对 2019Q1增长 285.89%，

增速相对去年同期回升 105.65 个百分点；实现归母净利润 20.05 亿元，同比增长 2429.69%，相对 2019Q1

增长 45.55%，增速相对去年同期回升 2545.15个百分点。

图 13：SW家具板块 2021Q1营业收入及同比 图 14：SW家具板块 2021Q1归母净利润及同比

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

2021Q1，文娱用品板块营收增速加快，营收、归母净利润相对 2019Q1分别增长 65%、41%。2021Q1，

SW文娱用品板块实现营业收入 87.44亿元，同比增长 64.96%，相对 2019Q1增长 65.06%，增速相对去年同

期提升 69.32个百分点；实现归母净利润 6.72亿元，同比下滑 28.50%，相对 2019Q1增长 41.06%，增速相

对去年同期回落 122.20个百分点。

证券研究报告：行业研究/专题报告

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 11

图 15：SW文娱用品板块 2021Q1营业收入及同比 图 16：SW文娱用品 2021Q1归母净利润及同比

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

2021Q1，造纸板块营收、归母净利润相对 2019Q1分别增长 47%、250%。2021Q1，SW造纸板块实现

营业收入 486.62亿元，同比增长 55.33%，相对 2019Q1增长 46.92%，增速相对去年同期提升 55.33个百分

点；实现归母净利润 55.83亿元，同比增长 161.13%，相对 2019Q1 增长 249.59%，增速相对去年同期提升

148.62个百分点。

图 17：SW造纸板块 2021Q1营业收入及同比 图 18：SW造纸板块 2021Q1归母净利润及同比

资料来源：山西证券研究所、wind 资料来源：山西证券研究所、wind

表 2：重点关注个股 2021一季报业绩及同比变动情况